a definir, conforme calendário da Amana-Key 

Local: A definir 

Carga Horária: 50 horas  

Facilitação: Oscar Motomura e equipe Amana-Key  

Número de Inscritos: 30 (trinta) participação, em turmas abertas durante o ano de 2026.  

Investimento: R$18.876,00 (dezoito mil oitocentos e setenta e seis reais) por inscrição 

Incluso neste valor: welcome coffee, coffee break da manhã e da tarde, material didático, 
know-how da Amana-Key, facilitação de Oscar Motomura e certificado. 

Condição Especial: Para pagamento até 29/12/25, impreterivelmente, manteremos a seguinte 
condição para o Senado Federal. 20 inscrições pagas a R$17.160,00 cada e 10 vagas como cortesia. 
Valor total desta proposta R$343.200,00 (trezentos e quarenta e três mil e duzentos reais).      

Importante: A condição especial oferecida, perderá efeito caso haja alteração da data de 
pagamento ou do número de participações previstas nesta proposta, passando a vigorar o valor 
original de investimento por inscrição de R$18.876,00 (dezoito mil oitocentos e setenta e seis 
reais). 

Forma de Pagamento: Para pagamento emitiremos NF e boleto para aceite imediato, conforme 
padrão Amana-Key, e pagamento conforme condição acima.  

Dados Cadastrais:  

Razão Social: Amana Liderança e Desenvolvimento Ltda  

CNPJ:

[...]

Intensivo – Programa de Gestão Avançado”, com duração de 5 (cinco) 

dias integrais, totalizando 50 (cinquenta) horas, que será realizado 

presencialmente em turma aberta na cidade de São Paulo – SP, 

voltada ao desenvolvimento gerencial de 30 (trinta) gestores do 

Senado Federal, ao custo total de R$ 343.200,00 (trezentos e 

quarenta e três mil e duzentos reais), conforme Anexo II do Termo de 

Referência (documento nº 00100.105494/2025-56). 

Os autos vêm instruídos com a documentação de praxe, 

detalhadamente descrita no Relatório Preliminar nº 023/2025-

SEECON/COCDIR/SADCON (doc. nº 00100.131531/2025-81), de

[...]

antecipadamente deverão ser ressarcidos ao Senado Federal, em até 30 dias após o término da vigência 

contratual, em atendimento ao disposto no § 3º do art. 145 da Lei nº 14.133/2021. 

11.3.1. Havendo inexecução parcial, o valor por inscrição não executada deve ser calculado de maneira 

pro rata, compreendendo R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e quarenta reais) por inscrição não 

executada.  

12. Condições de reajuste 

12.1. Os valores do futuro contrato poderão ser reajustados, observada a variação do Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor - INPC ou por outro indicador que venha a substituí-lo, após 12 (doze) meses

[...]

Gestão Avançado”, com duração 

de 5 (cinco) dias integrais, 

totalizando 50 (cinquenta) horas, 

que será realizado 

presencialmente em turma aberta 

na cidade de São Paulo – SP, 

voltada ao desenvolvimento 

gerencial de 30 (trinta) gestores 

do Senado Federal. 

R$ 17.160,00 

(dezessete mil 

cento e 

sessenta reais) 

R$ 343.200,00 

(trezentos e 

quarenta e três 

mil e duzentos 

reais). 

2 
Inscrição 

Cortesia 
10 (dez) 

Contratação de curso aberto 

ministrado pela empresa Amana 

Liderança e Desenvolvimento 

Ltda. (Amana-Key) no formato 

“APG Intensivo – Programa de 

Gestão Avançado”, com duração 

de 5 (cinco) dias integrais,

[...]

previstos no PCASF, encontram-se acostados aos autos do processo 

00200.006742/2025-59: (a) o Documento de Formalização de Demanda (DFD) nº 

0167/20255; (b) a Solicitação de Contratação nº 19376; e (c) a Contratação nº 202502687, 

com o valor autorizado de R$ 2.810.318,49 (dois milhões, oitocentos e dez mil, 

trezentos e dezoito reais e quarenta e nove centavos). 

Apesar de, nos termos do item 1.2.8.1 do TR8, o OT haver registrado a 

existência de contratos anteriores (sendo um ainda vigente), não se trata de contratações 

a serem substituídas pela pretendida avença e, sim, nova contratação.